日銀シス第１０５号

２０２２年１０月１８日

当座勘定取引先

準備預り金取引先

日 本 銀 行

「手数料等の当座勘定自動引落に関する規則」の一部改正に関する件

消費税の仕入税額控除制度に適格請求書等保存方式が２０２３年１０月１日か

ら導入されることを踏まえ、日本銀行金融ネットワークシステムの利用手数料等に

かかる「日銀ネット利用手数料等明細」の出力項目を一部変更することに伴い、標

記規程を別紙のとおり一部改正し、２０２２年１１月２８日から実施することとし

ましたので、通知します。

以  上

御中

別紙

「手数料等の当座勘定自動引落に関する規則」中一部改正

○ 第１号書式を次のとおり改める（全面改正）。

〒  －

   （注２）

  （注３）  御中

日本銀行

（登録番号： （注８） ）

領  収  書（注１）

  年  月  日

 印紙税申告納付

につき日本橋税

務署承認済

  （注３）  御中

日本銀行

下記のとおり領収しました。

￥  （注４）

ただし、消費税および地方消費税￥   （注５）

が含まれています。

（摘要）   年  月分日銀ネット利用手数料等

明細については、先に送付した請求書を

ご覧下さい。

日銀ネット利用手数料等請求書

計算日  年  月  日

  年  月分￥  （注６）

ただし、消費税および地方消費税￥ （注７） （適用税率 （注９） ）が含まれています。

上記の金額は次のとおり当座勘定から引落します。

引落日     年  月  日

引落口座     （注３）

この請求書の内容について、異議・不明な点がありましたら、

「手数料等の当座勘定自動引落に関する規則」に定めた

ところに従い申出て下さい。

申出なき場合は、承認があったものとして取扱います。

（注１）領収書は、前月に前々月分の日銀ネット利用手数料等を日本銀行が受入れた場合に、出力します。

（注２）納付事務統轄店舗の所在地を表示します。

（注３）納付事務統轄店舗の名称を表示します。

（注４）前月に受入れた前々月分の日銀ネット利用手数料等の金額を表示します。

（注５）前月に受入れた前々月分の日銀ネット利用手数料等の金額のうち消費税および地方消費税に相当する金額を表示します。

（注６）日銀ネット利用手数料等の請求金額を表示します。

（注７）日銀ネット利用手数料等の請求金額のうち消費税および地方消費税に相当する金額を表示します。

（注８）日本銀行の適格請求書発行事業者にかかる登録番号を表示します。

（注９）消費税および地方消費税にかかる適用税率を表示します。